
 

D.D. N.93/2023 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’assegnazione di borse di studio per attività di ricerca emanato con 

DR. n. 3557 del 19/10/2015; 

VISTA  la legge 6.11.2012, n.190, e ss.mm.ii, contenente le disposizioni per la prevenzione e la repressione  

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO   il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo ed approvato dal Consiglio  

di Amministrazione di Ateneo; 

VISTI    rispettivamente il Codice di Comportamento Nazionale, emanato con DPR n. 62 del 16.04.2013 e   

il vigente Codice di Comportamento dell’Ateneo approvato dal C.d.A. con delibera n.47 del 

29.1.2015 previo parere favorevole del Nucleo di Valutazione dell’Ateneo, con verbale n. 43 del 

29.01.2015; 

VISTA la delibera n.8.5.2 del Consiglio di Dipartimento del 28. Novembre 2022, con la quale si 

autorizzava l’emissione di un bando per l’attribuzione di una borsa di ricerca nel seguente ambito: 

“Valutazione dell’impatto, del grado di innovazione sociali e dell’efficacia delle soluzioni 

tecnologiche adottate dal progetto. Realizzazione di strumenti di valutazione quantitativi e 

qualitativi (questionari e interviste) per la rilevazione delle variabili di sfondo dei partecipanti e la 

definizione dello svantaggio socio-culturale e/o cognitivo nel contesto di riferimento” sul fondo 

progetto S.A.M.E. – Soluzioni e Applicazioni Mobili contro l’Esclusione; 

VISTO  il Decreto Direttoriale N. 356 del 21/12/2022 - emanato in data 21/12/2022 (Rif.BS/31/2022) e, 

con il quale, con riferimento al progetto finanziato dal MUR “SAME Soluzioni e Applicazioni 

Mobili contro l’Esclusione” - resp. scientifico prof. Davide Marocco, è indetta una selezione per 

una borsa di studio da svolgersi presso il Dipartimento di Studi Umanistici, nel seguente ambito: 

“Valutazione dell’impatto, del grado di innovazione sociale e dell’efficacia delle soluzioni 

tecnologiche adottate dal progetto. Realizzazione di strumenti di valutazione quantitativi e 

qualitativi (questionari e interviste) per la rilevazione delle variabili di sfondo dei partecipanti e la 

definizione dello svantaggio socio culturale e/o cognitivo nel contesto di riferimento”; 

VISTO  il verbale della Commissione Giudicatrice redatto in data 27/02/2023 

 

 

 

 



CONSTATATA la regolarità della procedura di valutazione; 

CONSIDERATO  che i l  bando prevedeva una durata della borsa pari a 12 mesi e che l’iter amministrativo 

                     della procedura di attribuzione della borsa si è concluso in data 27/02/2023 con 

l’attribuzione della borsa  in oggetto;  

CONSIDERATO che la spesa può gravare sul progetto S.A.M.E. non oltre il 31.12.2023; 

ACQUISITA la disponibilità del prof. Marocco, responsabile scientifico del progetto S.A.M.E., ad integrare 

                        con fondi del progetto ADA All Digital Academy: Upskilling adult educators on key digital 

                        emerging technologies; 

RITENUTO   pertanto di dover procedere all’assegnazione della borsa nel rispetto dei tempi e modi previsti dal 

                        bando; 

 

DECRETA 

 

• di approvare gli atti, sotto il profilo formale, della procedura di selezione, per soli titoli, per l'assegnazione 

di una borsa di studio per attività di ricerca nel seguente ambito: “Valutazione dell’impatto, del grado di innovazione 

sociale e dell’efficacia delle soluzioni tecnologiche adottate dal progetto. Realizzazione di strumenti di valutazione 

quantitativi e qualitativi (questionari e interviste) per la rilevazione delle variabili di sfondo dei partecipanti e la definizione 

dello svantaggio socio culturale e/o cognitivo nel contesto di riferimento”; 

• di approvare la seguente graduatoria di merito dei soli idonei così come formulata dalla Commissione 

esaminatrice: 

Candidato/a Punteggio totale Esito 

TUCCILLO FILOMENA 78/100 IDONEO 

 

La spesa graverà sui fondi del progetto S.A.M.E. – Soluzioni e Applicazioni Mobili contro l’Esclusione per € 

20.000 e sui fondi del progetto ADA All Digital Academy: Upskilling adult educators on key digital emerging 

technologies per € 4.000. 

Napoli, 28/02/2023 

   

                                                                                                                                                     F.to Il Direttore 

 Prof. Andrea Mazzucchi 

   


